
 
 

PORTARIA Nº 002.2025, 1 DE ABRIL DE 2025 

Nomeia membros dos Comitês Operacionais 
e Desportivos da CBPq. 

 

O Presidente NELSON JORGE DA SILVA JR., no uso das atribuições legais que 
lhe confere o   Estatuto da CBPq,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear e empossar os membros dos seguintes Comitês: 
 
CIS - Comitê de Instrução e Segurança 
 
- João Felipe Costa Sousa Pernambuco 
- Leonardo Del Masso de Queiroz 
- Marcelo Juliano Longo 
- Marcelo de Andrade Batista (CHEFE) 
- Marcos Lima Farias de Moura 
- Nathan Carvalho Silva 
- Ricardo Pettená 
 
CEM - Comitê de Manutenção e Equipamentos 
 
- Antônio de Laurentiz Jr. 
- Denilson de Andrade Câmara 
- Daniel Bezerra de Oliveira 
- Daniel Borba Garcia 
- Júlio Ribeiro Marques (CHEFE) 
- Luciano Miguel da Silva 
- Nathan Carvalho Silva 
 
CARBI - Comitê de Arbitragem 
 
- Arthur Augusto Ferreira Neves – Adjunto do Clássico 
- Diego Vinícios da Silva Schweickardt – Adjunto do Indoor 
- João Neves Júnior – Adjunto de FQL 
- Joelson Fernandes de Andrade – Adjunto do PV 
- Jelson Jorge da Rosa Amorim – Adjunto de AI 
- João Antônio Roncato de Souza – Adjunto do EA 
- Francisco Garcia da Silva – Adjunto do WS 
- Ricardo Rotondo (CHEFE) 
 
 

 



 
 
CFQL – Comitê de Formação em Queda Livre 
 
- Alan Umehara 
- Beatriz Figueiredo Ohno 
- Eric Fonseca Veiga 
- Fabiano José da Silva Florio (CHEFE) 
- Guilherme Cassina 
 
CWS – Comitê de Wingsuit 
 
Cássio Velloso Nunes 
Diego de Souza 
Fábio Sanmartin Fernandes (CHEFE) 
Flávio Jordão  
José Lins Neto 
 
Art. 2º - Cada membro cumprirá o Estatuto da CBPq, Regimento interno e Código 
de Ética de cada Comitê. 
Art. 3º - O mandato dos comitês inicia-se a partir da publicação desta e encerra-se 
aos 31 dias do mês de março de 2027. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e revoga qualquer 
publicação anterior. Publique-se. Arquive-se.  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Nelson Jorge da Silva Jr  
Presidente CBPQ 

 

 

 

 


